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Введение

Объект исследования

Сети водоснабжения и водоотведения Санкт-Петербурга; дорожное покрытие

Санкт-Петербурга.

Предмет исследования

Природная аварийность трубопроводов в связи с их приуроченностью к разным

типам четвертичных отложений и пространственно-временная корреляция.

Цель выпускной квалификационной работы: установление пространственной,

временной и геологической корреляций коррозионной и механической аварийности

трубопроводов в системе грунт-сооружение.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Составление базы данных в формате ГИС по временному, пространственному

и геологическому распределению аварий различных типов на сетях водоснабжения Санкт-

Петербурга на основе данных ООО «Спецгеосервис».

2. Изучение конструктивных особенностей и принципов расположения сетей

водоснабжения Санкт-Петербурга.

3. Изучение особенностей инженерно-геологических условий Санкт-

Петербурга.

4. Анализ временного распределения аварий различных типов на сетях

водоснабжения.

5. Импорт данных по авариям в ГИС и сопоставление пространственного

распределения аварий различных типов на сетях водоснабжения с геологическими картами

Санкт-Петербурга.

6. Выявление, анализ и описание выявленных временных и пространственных

корреляционных связей.

7. Разработка методики нормировки данных аварийности к плотности строения

коммуникаций.

8. Построение схематических карт районирования Санкт-Петербурга по

степени риска для подземных коммуникаций на примере сетей водоснабжения.

Актуальность работы. Установление пространственной, временной и

геологической корреляций аварийности важно, поскольку определенные аспекты темы

изучены не в полной мере, а выявление сезонных ритмов природных аварий экономически

целесообразно.
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Практическое значение. Исследование позволит оптимизировать выбор трасс

строящихся подземных коммуникаций, произойдёт повышение эффективности в

эксплуатации сетей Санкт-Петербурга и снижение затрат на восстановление после аварий

благодаря их своевременному прогнозированию и оптимизации организации аварийной

службы.

Используемые данные и методика исследования. Используемыми данными для

проведенного в данной работе анализа служит информация по расположению аварий в

подземных системах водопроводов и канализаций, а также их временные характеристики.

На протяжении изысканий разработана методика нормирования, при оценке позволяющая

сократить воздействие техногенных сил. Предоставлен количественный анализ, благодаря

эмпирическим исследованиям зависимостей пространственного распределения типов

аварий от инженерно-геологических условий и временного распределения аварийности на

примере сетей водоснабжения и водоотведения Санкт-Петербурга.

Используемое программное обеспечение и база данных.

Создание базы данных по аварийности было осуществлено с помощью

геоинформационных систем MapInfo Pro 15.0. и ArcMap 10.8.

Статистическая обработка и анализ данных были проведены с использованием

программы Microsoft Excel и алгоритмов, реализованных в среде Python.

Сбор и анализ материалов по коррозионной и механической аварийности на основе

данных, предоставленных ООО «Спецгеосервис», осуществится во время летней практики;

была создана база данных в формате ГИС, включающая более 5000 аварий. Для получения

репрезентативных данных было принято решение о введении весового коэффициента для

аварий с учетом плотности инженерных сооружений (застроенности анализируемых

площадей).
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Глава 1. Геолого-географические условия

1.1. Физико-географическое описание территории

Географическое положение

Санкт-Петербург – город федерального значения Российской Федерации. Площадь

города составляет около 1400 км2, из которой застроено меньше половины [24].

Территория города располагается на Русской равнине, в устье реки Невы. Имеет

выход к Балтийскому морю, охватывая побережье Финского залива (рисунок 1) [16].

Рисунок 1. Физическая карта Санкт-Петербурга. Масштаб 1:750 000 [MapInfo]

Физико-географические области

Исследуемая территория расположена в пределах пяти ландшафтных (физико-

географических) районов (рисунок 2).

Центральная часть города относится к первому району (1) – Приневскому,

протягивающемуся между Финским заливом (включая остров Котлин) и Ладожским

озером. Приневский ландшафтный район характеризуется самой плотной застройкой и
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лежит на расширении Литориновой террасы, являющейся наиболее низкой частью

(абсолютные высоты не превышают 10 м, низкие уровни периодически подвергаются

наводнениям, поэтому строительство на этих участках ведется на насыпном грунте).

Неосвоенные участки Литориновой террасы заняты болотами разных типов, а также

лесами.

Рисунок 2. Физико-географическое районирование Санкт-Петербурга [24]

Номерами обозначены физико-географические (ландшафтные) районы Северо-

Западной ландшафтной области южно-таежной подпровинции Восточно-Европейской

равнины: 1 – Приневский; 2 – Приморский северобережный; 3 – Токсовско-Лемболовский

камовый; 4 – Предглинтовый; 5 – Ижорский; 6 – Юго-Западное Приладожье; 7 –

Колтушские высоты; 8 – Лужско-Оредежский; 1-5 – районы Санкт-Петербурга

Жирная линия соответствует административной границе Санкт-Петербурга, тонкие

линии – границам физико-географических районов

Следующий высотный уровень составляют озерные и озерно-ледниковые террасы с

высотами до 30 м, образующие Приморский северобережный (2) и Предглинтовый (4)

ландшафтные районы. На более низких высотных уровнях преобладают глины и

суглинки, на более высоких – пески. В южных районах города встречаются «цокольные»
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террасы, сложенные моренными отложениями. Неосвоенные участки озерных и озерно-

ледниковых террас покрыты лесами. Сохранившиеся болотные массивы в значительной

степени осушены и выработаны; часть из них застроена.

Северные административные районы Петербурга включают также и Токсовско-

Лемболовский ландшафтный район камовых холмов (3). Камовые холмы сложены

крупнозернистыми песками; достигают абсолютных отметок до 100 м, преимущественно

покрыты сосновыми лесами.

Юго-запад города расположен в пределах Ижорского ландшафтного района (5).

Это платообразная структурная возвышенность, высоты которой составляют около 70 м,

сложена известняками ордовика и перекрыта маломощной карбонатной мореной. У

северо-восточной окраины плато возвышаются крутосклонные холмы, называемые

Дудергофскими высотами; на них расположена наивысшая точка Санкт-Петербурга – 176

м над УМ [24].

Климат

Климат Санкт-Петербурга в целом переходный от континентального к морскому,

что обусловлено взаимодействием морских и континентальных воздушных масс

умеренных и арктических широт – частыми вхождениями арктического воздуха и

активной циклонической деятельностью. Характерны относительно мягкая зима и

умеренно тёплое влажное лето, высокая относительная влажность воздуха, ветреная

погода и большая облачность в течение года. В зимний период температура воздуха часто

переходит через нулевую границу. Интенсивная циклоническая деятельность и частая

смена воздушных масс обусловливает крайне неустойчивую погоду во все сезоны [16, 11].

Годовая норма осадков составляет от 700 до 750 мм, увеличиваясь при удалении от

залива. Внутригодовое распределение осадков неравномерное: за тёплый период выпадает

60-65 % общего количества осадков. Относительная влажность воздуха большую часть

года превышает 80 %, часто составляя в ноябре-январе – 90%, в связи с чем испарение с

поверхности не превышает 300 мм [16].

Рельеф

Современный рельеф города обусловлен геологическими процессами, главными из

которых связаны с эпохами оледенения и потепления (тремя их сменами). Для

современного Петербурга главным рельефообразующим фактором на протяжении

длительного геологического времени является эрозионно-аккумулятивная деятельность

вод. Развитие рельефа тесно связано с эволюцией существовавших здесь морских и

озёрных бассейнов. Последовательное понижение уровней водоёмов нашло отражение в

террасированности рельефа Приневской и Приморской низин. Террасы разделены на
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большом протяжении хорошо выраженным уступом, который часто снивелирован

эрозионными и техногенными процессами.

Северная и восточная границы города проходят по окраине моренной

возвышенности. Здесь рельеф образован формами ледниковой и водно-ледниковой

аккумуляции: чередованием холмов, камов, озов и зандровых равнин с понижениями,

занятыми озёрами и болотами, а также неглубокими речными долинами [16].

Рисунок 3. Орографическая схема города и окрестностей [16]

Центральная часть города в большинстве своём представлена техногенным

рельефом из намывных и насыпных грунтов, мощность которых достигает десятка

метров. В настоящее время проводятся масштабные работы по формированию береговой
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линии города: засыпаются и намываются значительные площади в акватории Финского

залива.

Южная граница территории проходит вдоль Балтийско-Ладожского уступа

(глинта), к которому примыкает Ижорская возвышенность (рисунок 3). Балтийско-

Ладожский уступ хорошо выражен в рельефе, часто расчленён узкими долинами речек.

Встречаются карстовые формы рельефа в виде воронок [16].

Гидрология

Поверхностные воды представлены множественными озёрами и прудами; густой,


[…]


 При построении схематических карт степеней опасности (общей,

механической и коррозионной аварийностей) грунтами с высокой степенью риска

признаны торфы и суглинки с глинами; грунтами со средней степенью риска – супеси;

грунтами с низкой степенью риска – различные пески.

 Схематическая карта степеней опасности просадок дорожного покрытия

носит обратный характер, относительно описанных выше.

 Для получения более точных показателей аварийности, нужно вводить в GIS

сами сети водоснабжения и водоотведения и рассчитывать нормировку не по площади, а

по длине; это было бы сложнее (т.к. пришлось бы анализировать распределение более 15,5

тыс. км со всеми границами переходов четвертичных отложений), но объективнее.

Практическое значение.

Выявленные зависимости, реализованные в схематических картах, позволяют:

 повысить эффективность инженерно-геологических изысканий при

проектировании новых сооружений привлечением максимального комплекса

исследований (возможно совершенствование нормативной базы),
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 повысить эффективность эксплуатации инженерных сетей планированием

усиленного мониторинга, увеличением обслуживающего штата, выделением

дополнительного оборудования на территориях, характеризующихся высокой и весьма

высокой степенями опасности.
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Приложения

Приложение А. Таблица расчётов зависимостей с нормировкой

Причины
механические

водопроводов

коррозионные

водопроводов

механические

канализации

просадки дорожного

покрытия Расчёты

Типы грунтов кол-во % кол-во % кол-во % кол-во %

Пески мелкие и пылеватые 951 48,3 487 41,8 861 52,2 367 53,6

ИСХОДНЫЕ

Пески средние, крупные и гравелистые 96 4,9 35 3,0 97 5,9 40 5,8

Супеси 490 24,9 272 23,3 410 24,8 186 27,2

Суглинки и глины 252 12,8 182 15,6 156 9,5 54 7,9

Торф 180 9,1 190 16,3 126 7,6 38 5,5

mechanical corrosion sewerage subsidence

Просто плотности

коммуникаций

Пески мелкие и пылеватые 72,6 43,4 40,6 34,6 50,9 46,8 24,4 44,3

Пески средние, крупные и гр 6,7 4,0 3,1 2,6 6,7 6,2 2,9 5,3

Супеси 44,5 26,6 25,0 21,4 29,4 27,0 16,6 30,1

Суглинки и глины 24,4 14,6 20,4 17,4 12,4 11,4 7,1 12,8

Торф 19,3 11,5 28,2 24,1 9,4 8,7 4,1 7,4

mechanical corrosion sewerage subsidence

Плотность

коммуникаций + коэф

площади

Пески мелкие и пылеватые 8,1 17,0 4,5 11,8 5,7 18,6 2,7 17,8

Пески средние, крупные и гр 6,7 14,0 3,1 8,0 6,7 22,0 2,9 19,1

Супеси 10,4 21,8 5,8 15,3 6,8 22,5 3,9 25,3

Суглинки и глины 13,0 27,3 10,8 28,5 6,6 21,6 3,8 24,6

Торф 9,5 19,9 13,9 36,4 4,6 15,3 2,0 13,1

mechanical corrosion sewerage subsidence

Плотность

коммуникаций + коэф

площади + количество

домов на геологии

Пески мелкие и пылеватые 0,8 3,0 0,4 1,9 0,5 3,2 0,3 3,2

Пески средние, крупные и гр 6,7 26,3 3,1 13,5 6,7 40,4 2,9 36,6

Супеси 2,4 9,6 1,4 6,0 1,6 9,7 0,9 11,4

Суглинки и глины 7,7 30,5 6,5 28,5 3,9 23,7 2,2 28,2

Торф 7,8 30,7 11,4 50,1 3,8 23,0 1,6 20,6
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Приложение А. Таблица расчётов зависимостей с нормировкой. Продолжение

Причины
механические

водопроводов

коррозионные

водопроводов

механические

канализации

просадки дорожного

покрытия Расчёты

Типы грунтов кол-во % кол-во % кол-во % кол-во %

mechanical corrosion sewerage subsidence

Плотность

коммуникаций +

количество домов на

геологии

Пески мелкие и пылеватые 6,8 12,5 3,8 7,9 4,8 14,2 2,3 13,7

Пески средние, крупные и гр 6,7 12,3 3,1 6,4 6,7 20,0 2,9 17,5

Супеси 10,5 19,3 5,9 12,2 6,9 20,6 3,9 23,4

Суглинки и глины 14,6 26,8 12,2 25,3 7,4 22,1 4,2 25,3

Торф 15,8 29,2 23,2 48,2 7,8 23,2 3,3 20,1

механические

водопроводов

коррозионные

водопроводов

механические

канализации

просадки дорожного

покрытия

С учетом количества

зданий в пределах

группы грунтов

Пески мелкие и пылеватые кол-во % кол-во % кол-во % кол-во %

Пески средние, крупные и гравелистые 96,0 35,8 35,0 13,1 97,0 36,2 40,0 14,9

Супеси 115,3 36,1 64,0 20,0 96,5 30,2 43,8 13,7

Суглинки и глины 150,6 39,1 108,8 28,3 93,2 24,2 32,3 8,4

Торф 148,0 33,7 156,3 35,6 103,6 23,6 31,3 7,1

mechanical corrosion sewerage subsidence

количество домов на

геологии + коэф

площади

Пески мелкие и пылеватые 9,9 3,5 5,1 2,7 8,9 3,9 3,8 4,4

Пески средние, крупные и гр 96,0 33,6 35,0 18,5 97,0 42,4 40,0 46,2

Супеси 26,9 9,4 14,9 7,9 22,5 9,8 10,2 11,8

Суглинки и глины 80,1 28,0 57,8 30,5 49,6 21,7 17,2 19,8

Торф 72,7 25,5 76,8 40,5 50,9 22,2 15,4 17,8
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Приложение Б. Общая схематическая карта степеней опасности
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Приложение В. Схематическая карта степеней опасности аварий по причинам просадок