## Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Оценка влияния инженерно-геологических процессов на аварийность подземных сооружений на основе анализа пространственного и временного распределения аварий сетей водоснабжения в Санкт-Петербурге»

Автор: Алагузова Наталья Андреевна

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Гидрогеология и инженерная геология

уровень: магистратура

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

### Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные V

результаты интерпретации инженерно-геологических данных;
знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы: автор проявил хорошее знание предмета и самостоятельность при выполнении работы. Особо хочу отметить актуальность темы и склонность Н.А. Алагузовой к научной и практической стороне исследований. Автором самостоятельно выполнена цифровая обработка большого массива данных по авариям на коммуникациях ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», на основе которого изучены закономерности их возникновения с учетом различных факторов, в т.ч. выполнен анализ возникновения аварийных ситуаций в зависимости от литологического состава вмещающих грунтов. Результаты работы следует учитывать при эксплуатации подземных коммуникаций Санкт-Петербурга.

Отмеченные недостатки работы: —

Заключение руководителя:

Представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности и полноте, а также совокупности новых научных результатов является завершённой выпускной квалификационной работой, а ее автор, Алагузова Наталья Андреевна, заслуживает присуждения степени магистр геологии с оценкой «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович

«25» мая 2022 г.